



## 2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年11月12日

上場会社名 リバーエレテック株式会社  
 コード番号 6666 URL <http://www.river-ele.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 若尾 富士男

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総務本部長 (氏名) 大柴 公基

TEL 0551 - 22 - 1211

四半期報告書提出予定日 2019年11月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	2,010	2.2	71		79		76	
2019年3月期第2四半期	1,967	12.3	395		383		392	

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 100百万円 ( %) 2019年3月期第2四半期 419百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	10.38	
2019年3月期第2四半期	53.20	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	6,443	751	11.7	101.96
2019年3月期	6,508	852	13.1	115.65

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 751百万円 2019年3月期 852百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		0.00	0.00
2020年3月期		0.00			
2020年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,709	11.4	32		11		10		1.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	7,492,652 株	2019年3月期	7,492,652 株
期末自己株式数	2020年3月期2Q	121,302 株	2019年3月期	121,302 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	7,371,350 株	2019年3月期2Q	7,371,350 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法)2019年12月9日(月)に開催予定の機関投資家・アナリスト向け決算説明会后、速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の世界経済は、米中貿易摩擦や中国経済の後退の影響から引き続き不透明な状況で推移しました。このような厳しい事業環境のもと、当社グループでは、超小型水晶製品を中心として営業力強化と生産性向上を図る他、次世代通信規格「5G」市場向け高付加価値商品の開発を進めるなど、黒字化に向けて鋭意取り組んでおります。

当第2四半期連結累計期間の売上高は、水晶製品事業においてスマートフォン、車載及び医療向けの受注が堅調に推移したことから前年同期比2.2%増の2,010,469千円となりました。損益については、収益性を重視した営業活動や経営合理化による原価低減が功を奏し、改善の効果が見え始め、営業損失は71,059千円（前年同期は395,693千円の営業損失）、経常損失は79,056千円（前年同期は383,528千円の経常損失）となりました。また親会社株主に帰属する四半期純損失は、特別利益（投資有価証券売却益）及び特別損失（投資有価証券評価損）を計上したことから76,518千円（前年同期は392,157千円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

（水晶製品事業）

	前第2四半期連結累計期間 自 2018年4月1日 至 2018年9月30日	当第2四半期連結累計期間 自 2019年4月1日 至 2019年9月30日	前年同期比
売上高	1,923,167千円	1,984,916千円	3.2%
セグメント損失（△）	△376,649千円	△75,668千円	—

水晶製品事業の売上高は、1,984,916千円（前年同期比3.2%増）、セグメント損失は75,668千円（前年同期は376,649千円のセグメント損失）となりました。アプリケーション別では、スマートフォン及び周辺機器向け、医療機器向けが増収となりました。とりわけ、スマートフォン及び周辺機器向けの音叉型水晶振動子の受注が好調に推移しました。一方、無線モジュール向けのAT型水晶振動子は受注が伸び悩み減収となりました。これは収益性を重視した結果、車載用途の受注が増加しスマートフォン用途の受注が大幅に減少したためです。

（その他の電子部品事業）

	前第2四半期連結累計期間 自 2018年4月1日 至 2018年9月30日	当第2四半期連結累計期間 自 2019年4月1日 至 2019年9月30日	前年同期比
売上高	44,700千円	25,553千円	△42.8%
セグメント損失（△）	△6,879千円	△3,388千円	—

その他の電子部品事業は、PC本体及び周辺機器向け部品の出荷が増加しましたが、車載関連機器向けの受注が落ち込み、売上高は25,553千円（前年同期比42.8%減）となりました。損益面では、3,388千円のセグメント損失（前年同期は6,879千円のセグメント損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は、現金及び預金の増加289,562千円、受取手形及び売掛金の減少114,148千円、商品及び製品の減少43,919千円、仕掛品の増加68,409千円、機械装置及び運搬具の減少92,373千円、投資有価証券48,541千円の減少等により、前連結会計年度末から64,907千円減少し、6,443,955千円となりました。

負債合計は、支払手形及び買掛金の減少119,447千円、短期借入金の増加293,932千円、1年内返済予定の長期借入金48,751千円の減少等により、前連結会計年度末から35,979千円増加し、5,692,337千円となりました。

純資産合計は、利益剰余金の減少76,518千円、為替換算調整勘定29,189千円の減少等により、前連結会計年度末から100,887千円減少し、751,617千円となりました。

キャッシュ・フローの状況

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間において営業活動の結果獲得した資金は91,198千円(前年同期は59,926千円の使用)となりました。これは主に税金等調整前四半期純損失73,171千円、減価償却費186,726千円、売上債権の減少99,901千円、仕入債務の減少117,588千円等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間において投資活動の結果獲得した資金は36,181千円(前年同期は102,241千円の使用)となりました。これは主に定期預金の預入による支出442,170千円、定期預金の払戻による収入496,787千円、有形固定資産の取得による支出77,754千円、投資有価証券の売却による収入61,492千円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間において財務活動の結果獲得した資金は236,560千円(前年同期は63,671千円の使用)となりました。これは主に短期借入金の増加(純額)293,932千円、長期借入による収入600,000千円、長期借入金の返済による支出649,066千円等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点における通期の業績予想につきましては、2019年5月13日に公表いたしました業績予想を変更しておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,385,827	1,675,389
受取手形及び売掛金	1,096,888	982,739
商品及び製品	202,205	158,286
仕掛品	356,155	424,565
原材料及び貯蔵品	493,671	460,193
その他	143,920	97,056
貸倒引当金	△18,968	△18,361
流動資産合計	3,659,701	3,779,869
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	302,410	294,360
機械装置及び運搬具(純額)	1,138,880	1,046,506
工具、器具及び備品(純額)	66,395	54,659
土地	415,429	415,429
リース資産(純額)	28,161	40,625
建設仮勘定	655,695	619,598
有形固定資産合計	2,606,972	2,471,180
無形固定資産		
ソフトウェア	1,029	847
その他	9,466	9,466
無形固定資産合計	10,495	10,313
投資その他の資産		
投資有価証券	97,767	49,225
その他	133,926	133,365
投資その他の資産合計	231,693	182,591
固定資産合計	2,849,162	2,664,086
資産合計	6,508,863	6,443,955

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	436,798	317,350
短期借入金	1,040,118	1,334,050
1年内返済予定の長期借入金	1,147,489	1,098,738
未払法人税等	13,252	9,686
賞与引当金	33,466	37,232
設備関係支払手形	69,776	68,862
その他	308,464	237,769
流動負債合計	3,049,366	3,103,690
固定負債		
長期借入金	2,181,515	2,181,200
長期未払金	161	-
繰延税金負債	37	421
役員退職慰労引当金	136,800	118,050
退職給付に係る負債	268,300	264,821
その他	20,177	24,154
固定負債合計	2,606,991	2,588,647
負債合計	5,656,358	5,692,337
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,070,520	1,070,520
資本剰余金	787,297	787,297
利益剰余金	△832,142	△908,661
自己株式	△17,891	△17,891
株主資本合計	1,007,783	931,265
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△6,490	△1,669
為替換算調整勘定	△148,788	△177,977
その他の包括利益累計額合計	△155,278	△179,647
純資産合計	852,505	751,617
負債純資産合計	6,508,863	6,443,955

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	1,967,867	2,010,469
売上原価	1,805,668	1,610,215
売上総利益	162,199	400,254
販売費及び一般管理費	557,892	471,314
営業損失(△)	△395,693	△71,059
営業外収益		
受取利息	2,166	2,515
受取配当金	1,036	1,099
為替差益	28,550	-
償却債権取立益	-	7,036
その他	3,312	5,974
営業外収益合計	35,065	16,626
営業外費用		
支払利息	19,250	22,081
為替差損	-	481
その他	3,650	2,061
営業外費用合計	22,900	24,623
経常損失(△)	△383,528	△79,056
特別利益		
固定資産売却益	-	1,041
投資有価証券売却益	-	29,087
特別利益合計	-	30,128
特別損失		
固定資産除却損	0	0
投資有価証券評価損	-	24,242
退職特別加算金	5,225	-
特別損失合計	5,225	24,242
税金等調整前四半期純損失(△)	△388,754	△73,171
法人税、住民税及び事業税	2,397	2,962
法人税等調整額	1,005	385
法人税等合計	3,403	3,347
四半期純損失(△)	△392,157	△76,518
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△392,157	△76,518



(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純損失(△)	△392,157	△76,518
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	9,196	4,821
為替換算調整勘定	△36,502	△29,189
その他の包括利益合計	△27,305	△24,368
四半期包括利益	△419,463	△100,887
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△419,463	△100,887

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純損失(△)	△388,754	△73,171
減価償却費	199,573	186,726
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△512	△67
賞与引当金の増減額(△は減少)	3,193	3,765
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△1,460	△18,750
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	146	△3,478
受取利息及び受取配当金	△3,202	△3,614
支払利息	19,250	22,081
為替差損益(△は益)	18,548	14,288
有形固定資産売却損益(△は益)	-	△1,041
有形固定資産除却損	0	0
投資有価証券売却損益(△は益)	-	△29,087
投資有価証券評価損益(△は益)	-	24,242
売上債権の増減額(△は増加)	140,796	99,901
たな卸資産の増減額(△は増加)	40,837	4,611
仕入債務の増減額(△は減少)	△179,388	△117,588
未収入金の増減額(△は増加)	328	219
未払金の増減額(△は減少)	1,583	816
その他	112,033	9,659
小計	△37,025	119,513
利息及び配当金の受取額	3,204	3,615
利息の支払額	△19,150	△24,136
法人税等の支払額	△7,584	△7,793
法人税等の還付額	628	-
営業活動によるキャッシュ・フロー	△59,926	91,198
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△509,691	△442,170
定期預金の払戻による収入	527,951	496,787
有形固定資産の取得による支出	△116,337	△77,754
有形固定資産の売却による収入	-	1,041
投資有価証券の取得による支出	△3,227	△3,304
投資有価証券の売却による収入	-	61,492
その他	△936	90
投資活動によるキャッシュ・フロー	△102,241	36,181
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	177,211	293,932
長期借入れによる収入	288,145	600,000
長期借入金の返済による支出	△525,362	△649,066
長期未払金の返済による支出	△261	△420
リース債務の返済による支出	△3,404	△7,884
財務活動によるキャッシュ・フロー	△63,671	236,560
現金及び現金同等物に係る換算差額	△11,038	△16,087
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△236,878	347,854
現金及び現金同等物の期首残高	990,446	813,933
現金及び現金同等物の四半期末残高	753,568	1,161,787

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2018年4月1日 至2018年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	水晶製品	その他の電子部品	計	
売上高				
外部顧客への売上高	1,923,167	44,700	1,967,867	1,967,867
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	1,923,167	44,700	1,967,867	1,967,867
セグメント損失(△)	△376,649	△6,879	△383,528	△383,528

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	△383,528
四半期連結損益計算書の経常損失(△)	△383,528

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	水晶製品	その他の電子部品	計	
売上高				
外部顧客への売上高	1,984,916	25,553	2,010,469	2,010,469
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	1,984,916	25,553	2,010,469	2,010,469
セグメント損失(△)	△75,668	△3,388	△79,056	△79,056

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	△79,056
四半期連結損益計算書の経常損失(△)	△79,056

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。